
Tirocini in mobilità internazionale per gli studenti
del secondo ciclo anno 2018

Ulteriore finanziamento di progetti per la realizzazione dei tirocini
Determinazione n. 145 del 10/07/2018

Ulteriore finanziamento di progetti per la realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli
studenti del secondo ciclo, inseriti nella graduatoria approvata con determinazione n. 137 del 27 giugno
2018 dello scrivente Servizio.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 145 DI DATA 10 Luglio 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Ulteriore finanziamento di progetti per la realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli studenti
del secondo ciclo, inseriti nella graduatoria approvata con determinazione n. 137 del 27
giugno 2018 dello scrivente Servizio.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00238
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 813 del 18 maggio 2018 concernente l'approvazione di un
bando per il finanziamento di progetti per la realizzazione di tirocini curricolari in mobilità internazionale per
gli studenti del secondo ciclo;
- vista la determinazione n. 137 del 27 giugno 2018 con la quale la dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università ha provveduto all'approvazione della graduatoria dei progetti per la
realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli studenti del secondo ciclo;
- considerato che tutti i progetti hanno ricevuto una votazione ampiamente superiore rispetto al punteggio
minimo, pari a 50 punti, previsto all'articolo 9 del bando approvato con determinazione della Giunta
provinciale numero 813 del 18 maggio 2018 e che pertanto l'amministrazione ritiene auspicabile finanziare
tutti i progetti in graduatoria;
- considerato che la spesa necessaria a finanziare tutti i progetti è pari a E 310.346,38;
- dato atto che, con deliberazione della Giunta provinciale n. 813 del 18 maggio 2018 è stata stanziata la
somma di E 200.000,00 per il finanziamento dei progetti;
- considerato che, con la citata determinazione n. 137/2018 in base alle risorse disponibili, degli 8
progetti presentati solo 5 sono stati finanziati per l'intero importo, uno è stato finanziato solo parzialmente e
altri due non sono stati finanziati per mancanza di fondi;
- vista la deliberazione n. 1156 del 6 luglio 2018 con la quale la Giunta Provinciale ha provveduto a integrare
i fondi disponibili per il finanziamento dei progetti anzidetti, attraverso l'aumento della prenotazione fondi n.
2013193 assunta con deliberazione n. 813 del 18 maggio 2018 sul capitolo 252702 dell'esercizio 2018;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è la Dirigente del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università
e ricerca;
- visto l'art. 112 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5;



D E T E R M I N A
1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, al finanziamento di tutti i progetti di realizzazione di
tirocini in mobilità internazionale per gli studenti del secondo ciclo risultati ammessi con la graduatoria
approvata con la determinazione n. 137 del 27 giugno 2018,
mediante l'ulteriore finanziamento parziale del progetto dell'I.I. "Rosa Bianca" di Cavalese (già
parzialmente finanziato) e l'ulteriore finanziamento totale dei progetti dell'I.I. "M. Martini" di
Mezzolombardo e I.T.E.T. "G. Floriani" di Riva del Garda;
2) di integrare l'Allegato 1 parte integrante alla determinazione n. 137 del 27 giugno 2018 come previsto al
punto 1) e di sostituirlo con l'Allegato 1 parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00238
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
3) di procedere all'assegnazione del finanziamento a copertura dell'intero importo progettuale, al netto delle
entrate previste, alle tre istituzioni scolastiche precedentemente parzialmente o totalmente non finanziate per
insufficienza di fondi, come di seguito dettagliato:
• all'Istituto di Istruzione "Rosa Bianca" di Cavalese, CF 91011670220, la somma di E
31.140,76 per il progetto "Boost your Future! / Treibe deine Zukunft an! / Dai una spinta al tuo futuro!",
quale differenza tra il finanziamento parziale già assegnato pari a E 18.859,24 e il finanziamento totale
richiesto di E 50.000,00;
• all'Istituto di Istruzione"Martino Martini" di Mezzolombardo, CF 80015240221, la somma di E 47.205,62
per il progetto "Designing the future career through internship abroad";
• all'Istituto Tecnico Economico Tecnologico "Giacomo Floriani" di Riva del Garda, CF
84003470220, la somma di E 32.000,00 per il progetto "A month intership in Cork (Ireland)";
4. di impegnare la spesa totale, derivante dalle assegnazioni di cui al precedente punto 2, pari ad E
110.346,38 sulla prenotazione fondi n. 2013193 assunta con deliberazione n. 813 del 18 maggio 2018 sul
capitolo 252702 dell'esercizio 2018;
5. di provvedere alla liquidazione dei fondi di cui al punto 4, secondo quanto stabilito all'articolo 11 del
bando adottato con deliberazione n. 813 del 18 maggio 2018;
6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.vivoscuola.it, ai sensi dell'art. 31, c. 3 della legge
provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00238
Pag 3 di 4 AZ
Num. prog. 3 di 5 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Carla Strumendo RIFERIMENTO : 2018-S116-00238
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
Allegato 1
ISTITUZIONE SCOLASTICA TITOLO PROGETTO ESITO
I.I. "Marie Curie" di Pergine Valsugana Get Your Future Started 97 AMMESSO 15.885,00 15.885,00 0
I.T.E. "Tambosi" di Trento 91 AMMESSO 35.300,00 35.300,00 0
I.I. "Don L. Guetti" di Tione di Trento Guetti at work in Cork 89 AMMESSO 37.697,00 37.697,00 0
Liceo "B. Russell" di Cles 89 AMMESSO 43.171,26 43.171,26 0
ITT "G. Marconi" di Rovereto Learning workers 87 AMMESSO 49.087,50 49.087,50 0
I.I. "Rosa Bianca" di Cavalese 85 AMMESSO 50.000,00 18.859,24 31.140,76
I.I. "M. Martini" di Mezzolombardo 84 AMMESSO 47.205,62 0 47.205,62
I.T.E.T. "G. Floriani" Riva del Garda A month intership in Cork (Ireland) 82 AMMESSO 32.000,00 0
32.000,00
PUNTEGGIO
ATTRIBUITO
FINANZIAMENTO
RICHIESTO



FINANZIAMENTO
ASSEGNATO con det. 137/2018
ULTERIORE
FINANZIAMENTO
T.A.M.B.O.S.I.: Training Abroad: a Mobility to Boost Opportunities for Students' Internships Lavoro quindi
sono: tirocinio - esperienza di crescita e auto-consapevolezza Boost your Future! / Treibe deine Zukunft an! /
Dai una spinta al tuo futuro!
Designing the future career through internship abroad Num. prog. 5 di 5


